*Propè victor.* Hectore nimi-  
rum interfecto.

*Phibijs.* Oriundus Phthiâ,  
urbè Theffalix. Paris, juvante  
Apolline, Achillem in ejus  
templo sagittâ interfecit.

*Thetidis, Thetis, Dea mari;*

na, Nerci filia.

*Dardanas.* Pro, Dardanijs;  
Trojanas: & postea Teucro,  
pro Teucro, id est, Trojano.  
Teucer Dux fuit Trojanorum;  
de quo vide Od. 6. l. 1. & 13.

*Cuspide.* Hastâ immani.

*Mordaci ferro.* Securi, vel  
ferrâ.

*Equo, &c.* Equo ligneo, qui  
sungebatur Minervæ dicatus à  
Græcis, pro reditu in patriam,  
equum hunc illi à se pro-  
missum, quippe pugnaci, &  
bellatrici Deæ, simulantibus.  
Hinc dicitur ab Horatio, *equus  
mentitus sacra Minerva.* Vide  
Vir. 2. Æneid.

*Malè feriatos.* Malè cessan-  
tes, otio intempestivo, cho-  
reis, & epulis indulgentes.

Est

Falleret aulam:

Sed palam captis gravis, heu nefas! heu!

Nescios fari pueros Achivis

Ureret flammis, etiam latentes

Matris in alvo:

Ni, tuis victus Venerisque grata

Vocibus, Divum pater annuisset

Rebus Ænea potiore ductos

Alite muros.

Doctor arguta fidicen Thalia

Phæbe, qui Xancho lavis amne crines,

Dauria defende decus Camæna,

Falleret. Fefellisset, latuif-  
set: non se in equi latebras ab-  
didisset, ut Priami aulam, &  
proceres noctu invaderet.

*Sed, &c.* Ordo est: sed ca-  
ptis, & expugnatis palam, ac  
lute, subaudi, Trojanis, ure-  
ret eorum infantes flammis  
Achivis, id est, Græcis, à se  
accensis.

*Gravis.* Durus, crudelis.

*Nescios fari.* Nondum per-  
tatem loqui valentes.

*Annuisset, &c.* Concessisset  
rebus, id est, fatis, & fortuna:  
Æneæ, muros ductos felicior-  
ibus quam Troja auspicijs:  
hoc est, annuisset, ut Æneas  
uteretur secundis rebus, & du-  
ceret, seu, cõderet muros Ro-  
mæ non evertendos olim: ut  
Trojani ceciderant. Ales, in ea  
locutione sumitur pro auspicio;  
quia auspicia propriè ex

avium cantu, & volatu pete-  
bantur; ut sæpe antea dictum.

*Doctor, &c.* O Phæbe, qui  
fidicè peritissimus, doces Tha-  
liam argutam, id est, rectè ca-  
nentem, sonorâ voce prædi-  
tam. Thalia una è Musis est.

*Xancho amne.* Duo fluvij  
sic vocati sunt; alter in Troa-  
de; alter in Lycia: utraque re-  
gio nota fuit Apollini, & a-  
mica.

*Lavis crines.* Solebant vete-  
res in amnibus crines lavare,  
ut melius nitent, crescenti-  
que.

*Camæna Dauria.* Id est, Mu-  
sæ Italæ, sive, meorum ver-  
sum: erat enim ortus ex A-  
pulia, in qua regnavit olim  
Daurus, Turni pater. Senten-  
tia est: fac ut mei versus pla-  
ceant; decus illis, & gratiam  
upud omnes concilia.

Leo

Lavis Aegypti.  
 Spiritum Phabus mihi, Phæbus artem  
 Carminis, nomenque dedit Poëta.

Virginum prima, puerique claris  
 Patribus orti.

Delia tutela Dea, fugaces  
 Lynceas, & cervos cchibentis arcu,  
 Lesbium servate pedem, meique  
 Pollicis ictum:

Ritè Latona puerum canentes,  
 Ritè crescentem face noctilucam,

Lavis. Imberbis, qui malas  
 habes læves. *Cohibentis. Sistentis, & in-*  
*terficiensis.*

Aegypti. Vocativus est Græ-  
 cus, significans eum qui viis  
 præest: id muneris dabant A-  
 pollini; statuasque illi in viis,  
 pro foribus ædium, ponebant.

Spiritum. Ingenium ad Poë-  
 sim factum: imperum Poëticum.

Prima. Primariæ, nobilio-  
 res. Sæculare carmen à lectif-  
 fimis pueris, puellisq; 27. pa-  
 trimis, & matrimis, id est, quo-  
 rum pater, & mater essent su-  
 perstites, canebatur; idq; ma-  
 gno ducebant honori parêtes,  
 quorum liberi eligerentur.

Tutela, &c. Id est, vos, qui  
 estis in fide, ac tutela Dianæ,  
 natæ in Delo. Pueri, & puellæ,  
 antequam in matrimonium  
 collocarentur, erant in Dia-  
 næ fide. Delos porrò est insu-  
 la Maris Ægæi, patria Dianæ,  
 & Apollinis.

Prof.

Prosperam frugum, celeremque pronos  
 Volvere menses.

Nupta jam dices: Ego Dis amicum,  
 Sæculo festas referente lucas,

Reddidi carmen, docilis modorum  
 Vatis Horati.

Prosperam frugum. Quæ fa-  
 cit, ut lætæ sint fruges, quæ  
 illarum copiam, & proventum  
 impertit. Nihil autem subau-  
 ditur: sed hoc adjectivum à  
 Latinis ita cum gignendi casu  
 ponitur.

Celeremque, &c. Celerem  
 in volvendis mensibus: Hel-  
 lenismus, seu Græca locutio.  
 Luna Zodiacum diebus 27. e-  
 metitur, quem Sol uno tantum  
 anno lustrat: id autem fit, non  
 quia reverà celerior est Sole;  
 sed quia circulum minorem  
 describit, quippe terræ pro-  
 prior.

Pronos. Quasi citò, & spon-  
 te suâ cadentes, ac desinentes.

Nupta, &c. Tu, ò Virgo,  
 carnem meum recitatura (unam

alloquitur, omnium nomine)  
 cum eris olim nuptas dices, at-  
 que ita gloriaberis: Vna eram  
 ex iis, quæ recitabant carmen  
 Sæculare, Dianæ, & Apollini  
 gratissimum, ab Horatio vate  
 compositum.

Sæculo, &c. Exacto sæculo,  
 & revehente dies festos, ac so-  
 lemnes &c. Vide Sæculare, in  
 fine libri Epodon.

Reddidi. Fideliter recitavi,  
 cecini.

Lucas. Per sex enim dies, no-  
 ctesque agebantur Sæculares  
 illæ feriae.

Docilis modorum, &c. Post-  
 quam ab eodem Horatio didi-  
 ci, & memoriæ mandavi ejus  
 modos, seu Oden.

## Dicolar ODE VI. Dactylo

L. Manlium Torquatum admonet de vitæ  
 brevitate *Manlii Torquati*

6 ped. D. *Diffugere nives, redeunt jam gramina campis, Exaneth*  
 2 ped. *Arboribusque comæ: Pæthie dimoh dactili*  
*Mutat terra vices, & decrescencia ripas*

Vices. Mutatur: errat gratâ  
 Viciisitudinæ: pro hyeme ver-  
 gida, nunc læta, & aperta est.

*Dactylicus Archilochius conpat*  
*Duoq; Dactili et Silaba e enim semi-Pantha*  
*metra*

*Flumina praterunt; Dactylicæ, Hæchilochi-  
ca*  
Gratia cum Nymphis, geminisq; sororibus, audet  
Ducere nuda choros.

Immortalia ne spes monet annus, & almam  
Quæ rapit hora diem:

Erigora mitescunt Zephyris; ver proterit æstas  
Interitura, simul

Pomifer autumnus fruges effuderit; & mox  
Bruma recurret iners.

Damna tamen celeres reparant Cælestia Lunæ  
Nos ubi decidimus,

*praterunt.* Infra ripas solitas eunt, ac descendunt; ætæriori utuntur alveo.

*Gratia.* Tres sunt Gratiæ, seu Charites, Aglaïa, Thalia, Euphrosine; beneficiis, & amicitia præsent: hinc sine vestibus pinguntur; quia sincera, & fuci, ac simulationis expertæ, debet esse amicitia, & beneficentia: juvenes, quia beneficiorum memoria nunquam debet conflescere: earum una averfa pingitur, duæ ad nos converfæ; quia duplicem pro accepto beneficio gratiam referre oportet, ac beneficium unum duobus compensare. Ab accipiente gratiam duplicem reverti decet.

*Audet.* Quæ hyeme prodire non audebat.

*Immortalia, &c.* Ne rem ullam æternam putes; ne vitam

semper duraturam confidas:

*Rapit, &c.* Finitis enim horis, dies quæque præterit, abfolvitur.

*Proterit.* Protrudit, abigit. *Simul.* Statim atque.

*Damna, &c.* Sensus est: tamen Luna, quæ celeriter menses evolvit, citò reparat damnum luminis sui Cælestis, quod patitur, cum decrevita brevi enim fit plena, & integram suam lucem recipit. Vel; tamen hæc damna temporum, & tempestatum vicissitudines, brumæ incommoda, &c. reparant, ac refarciunt Luna, Sol, & ceteri Planetæ. Lunam autem præcipuè nominat; quia vis ejus est maxima in ea omnia, quæ è terra gignuntur. Ita Læbinus explicat. Damna porro tempestatum, Horatius appellat Cælestia; quia Cæelum pro

Quò pius Æneas, quò Tullus dives, & Ancus,  
Pulvis, & umbra sumus.

Quis scit, an adjiciant hodierna crastina summa  
Tempora Dè Superi?

Cuncta manus avidas fugient hæredis, amico  
Quæ dederis animo.

Cum semel occideris, & de te splendida Minos  
Fecerit arbitria,

Non, Torquate, genus, non te facundia, non te  
Restituet pietas.

*Infernis neque enim tenebris Diana pudicum*

ære sæpè sumitur, & præcipua mutatio in ære fit. Porro singule tempestates aliquid videntur accipere, & afferre damni, cum mutantur: ver enim desinens amittit temperi suavissimam, æstas calorè, & menses, autumnus fruges, &c.

*Quò pius, &c.* In eum locum, in quem deciderunt Æneas, Tullus, & Ancus: nempe ad Inferos. Tullus Hostilius fuit Rex Romanorum tertius: Ancus verò quartus.

*Hodierna summa.* Ad numerum, & summam annorum, quos hætenus viximus, quos hodiè numeramus. Benè Martialis: *Sera nimis vita est crastinas vive hodiè.*

*Tempora crastina.* Diem crastinam.

*Cuncta, &c.* Quæ animo, & genio tuo dederis, ea subtrahes prudenter hæredi avaro;

non venient in ejus manus illæ opes, quas in epulas, in ludum, impenderis.

*Minos.* Judex Inferorum notus. *Arbitria.* Judicia: vocat splendida, id est, publica, superba: cum de te pro arbitrio statuerit. Vulgò *arbitræ*, judex privatus est, qui ex æquo, & bono litem inter dissidentes ortam dirimit amicè.

*Torquate.* L. Manlius Torquatus, ad quem Horatius hæc scribit, Consulatu gessit, eodè anno, quo natus est Horatius.

*Genus.* Nobilitas: originem enim ducebat iste Manlius, ab illo Manlio, qui, quò Galulum interemptum torque spoliasset, Torquati cognomen est adeptus.

*Restituet.* Subaudi, vitæ, amicis.

*Infernis.* Ipsi Dii non possunt eos, quos habebant cha-